
SLADOVNA PÍSEK o.p.s.
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2022



Úvodní slovo ředitele

Rok 2022 lze považovat za rok velmi úspěšný. Sladovna se vrátila k návštěvnosti 
přesahující 50 tis. návštěvníků, úspěšní jsme byli v žádání grantových možností, 
spoluprací se zahraničními partnery i místními. Za velmi podstatné lze považovat 
i rozvoj uměleckých rezidencí a působení na poli kulturního managementu. 

Chci velmi poděkovat všem kolegům ze Sladovny i mimo ni, našim rodinám, všem 
přátelům, samozřejmě městu Písek, správní i dozorčí radě, Nové síti, Ministerstvu 
kultury, Jihočeskému kraji, budově Sladovny a samozřejmě velké podpoře všech 
návštěvníků Sladovny. Sladovna je zásluhou vás všech. Velké díky.

SLADOVNA PÍSEK o.p.s. je organizace založená městem Písek 
za účelem využití potenciálu rekonvertované budovy písecké 
sladovny pro kulturní život Písku a jeho turistický ruch. Zároveň 
zajišťuje i fungování turistického informačního centra. 



Struktura výroční zprávy

Hlavní činnost SLADOVNY PÍSEK o. p. s.

SLADOVNA - GALERIE HROU

Hlavní výdobytky roku 2022   str.   4 

Stálé expozice     str.   7

Kreativní laboratoř    str. 13

Zážitkové výstavy    str. 14

Akce navázané na výstavy   str. 19

Ostatní činnosti a akce    str. 21

Návštěvnost     str. 23

Financování a ekonomika   str. 24

Získané granty, dotace a finanční dary  str. 25

Turistické a informační centrum   str. 26

O Organizaci     str. 27

Orgány společnosti    str. 27

Organizační struktura    str. 28

Prostory     str. 29

Příloha č. 1       str. 30

1.1. Zpráva nezávislého auditora

1.2 Rozvaha

1.3 Výkaz zisku a ztráty

1.4 Příloha účetní závěrky za rok 2022

3



Všeobecné informace k 31. 12. 2022

Název organizace:  SLADOVNA PÍSEK o.p.s.

Adresa:                     Velké náměstí 113, 397 01 Písek

Kontaktní údaje:       Tel.: 380 428 730  I  e-mail: adam.langer@sladovna.cz  I  www.sladovna.cz

Zakladatel:           Město Písek, Velké náměstí 114, Písek, IČ: 00249998

Právní forma:          Obecně prospěšná společnost

Organizace je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností vedeném Krajským soudem v Českých 
Budějovicích oddíl O, vložka 129 dne 13. září 2006.

Statutární orgán:        Ing. Adam Langer (ředitel)

Je založená správní rada a dozorčí rada společnosti.

Hlavní činnost SLADOVNY PÍSEK o.p.s

zajištění a organizace kulturních a kulturně-společenských služeb a činností, zejména interaktivních výstav, 
příležitostných výstav a dále čtyř stálých expozic v objektu Sladovny,

• zajištění správy a provozu budovy čp. 113 Velké náměstí včetně vstupního atria, 

• zajištění a organizace nabídky vzdělávacích služeb a činností včetně uměleckých dílen, kurzů a workshopů,

• zajištění a organizace podpory kulturních a kulturně-společenských aktivit občanů města, občanských sdružení 
(založených podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů) a jiných subjektů,

• poskytování informačních, servisních a agenturních služeb pro neziskový sektor a další fyzické i právnické osoby,

• vydávání neperiodických publikací ve smyslu zákona č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, ve znění 
pozdějších předpisů,

• spolupráce s jinými fyzickými a právnickými osobami při zajišťování výstavní, kulturní a kulturně společenské 
činnosti v rozsahu vymezeném účelem zřízení obecně prospěšné společnosti,

• spolupráce, zajišťování a organizace služeb a činností vyplývajících z partnerských vztahů města Písku.

Hlavní činnost Sladovny Písek o.p.s. má dvě základní větve činnosti:

• Sladovna – galerie hrou

• TIC – turistické informační centrum

4



Co se povedlo v roce 2022

Rok 2022 znamenal postupný návrat do předpandemického stavu — počtem úspěšně a naživo realizovaných projektů 
i návštěvností. Sladovna zaznamenala řadu úspěchů na domácím i mezinárodním poli:

• Celková návštěvnost přesáhla 50 tisíc návštěvníků, nejúspěšnějším měsícem se stal srpen, kdy do Sladovny 
zavítalo více než 10 tisíc lidí. V porovnání s ostatními kulturními organizacemi a institucemi (např. anketa 
Deníku N, do které byla Sladovna přizvaná) je pozvolný návrat návštěvníků poměrně jedinečným jevem. 

• Spoluprací sedmi respektovaných autorů z různých oborů vznikla jedinečná výstava Jan A jaK dál, která nabídla 
cestu životem, dílem i myšlenkami Jana Amose Komenského. 

• Prostor a myšlenka výstavy inspirovala další tvůrce (tanečníky, filmaře) k dalším kreativním projektům. 
V návaznosti na její téma a prostor proběhl úspěšný ročník festivalu Pískoviště, unikátní projekt Tanec v zrní 
(tvůrčí rezidence dětí, jejich lektorů a filmařů, ze kterého vznikly krátké taneční filmy) a interaktivní divadelní 
představení Zrnění, na kterém spolupracoval uznávaný choreograf Matěj Matějka s místním tanečním souborem 
T-dance a dalšími.

• Sladovna uspořádala, ve spolupráci s Novou sítí, benefiční Den pro Ukrajinu.

• Sladovna byla přizvána do účasti v mezinárodních grantových projektech Kreativní Evropa: TOMATO (cíl: najít 
způsob, jak zpřístupnit obsah dětských muzeí všem bez rozdílu), Erasmus +: LOODA (cíl: najít způsob, jak nejlépe 
měřit dopad dětských muzeí na různé cílové skupiny), Re-value-Horizon (ve spolupráci se Smart City Písek, 
cíl: 9 evropských pobřežních měst snaží přeměnit pobřeží z rizika na příležitost prostřednictvím modelu hodnoty 
a dopadu inspirovaného NEB modelu, který umožňuje strategiím městské transformace ocenit kvalitu a další 
nepeněžní výhody kromě pouhého zpoplatnění a snížení emisí skleníkových plynů).

• Sladovna byla úspěšná v grantových žádostech Ministerstva kultury (projekt: Tanec v zrní), Jihočeského kraje 
(projekt: Animárium 2022 – doplnění vybavení, projekt: Jan A jak dál a další). 

• K květnu úspěšně proběhl festival Pískoviště. Podařilo se nám naplnit plánovaný koncept, kdy se na programu 
podíleli rezidenční umělci. Pět zahraničních umělců pod vedením Tomáše Žižky ve spolupráci s místními umělci 
a spolky tvořili program, který se stal živou součástí festivalu. 

• Dařilo se rozvíjet princip Laboratoře jako nového přístupu při vzniku výstav v participativním pojetí směrem 
k návštěvníkům. V roce 2022 proběhla Laboratoř JAK, která předcházela výstavě Jan A Jak dál. Ke vzniku 
výstavy přispěli návštěvníci z řad rodin i školních tříd, Laboratoř proběhla také na prestižním Festivalu kreativity 
a umění ve vzdělávání - FUK, kdy se telemostem propojil pražský kulturní prostor DOX a písecká Sladovna a pod 
vedením lektorů proběhl workshop inspirovaný J. A. Komenským. 

• Výstava Včela, cesta do včelího města těšila návštěvníky Středočeského muzea v Roztokách u Prahy 
(duben 2022 - leden 2023).

• Sladovna byla vybrána k prezentaci v rámci řady mezinárodních i tuzemských konferencí, např: ve spolupráci 
s Kreativní Evropou byla prezentována na konferenci Trans Europe Halles jako jeden z dvanácti inspirativních 
příkladů inovativního přístupu k prostoru. Ředitel Sladovny byl pozván do ázerbajdžánského Baku jako keynote 
speaker na mezinárodní konferenci zaměřenou na dětská muzea.

• Animační studia Animárium nabídla dva turnusy oblíbeného animačního tábora, nově pak také pravidelný 
kroužek animace. Studia jsou neustále rozvíjena, probíhá kontinuální vzdělávání lektorů v oblasti animačních 
technik a přístupů, networking, účast na festivalech animovaných filmů a konferencích. Pokračuje také 
spolupráce s vídeňským dětským muzeem ZOOM.

• Ředitel Sladovny zůstává jako jediný z postkomunistických zemí členem (1 z 5) Správní rady asociace Hands On! 
a aktivně se podílí na činnosti asociace i přípravě programu konference pro rok 2023.

5



• Ve spolupráci s Amanita Design byla od března do září nainstalovaná výstava Zachuchleno.

• Ve spolupráci s královéhradeckým Divadlem Drak byla od zaří 2022 v Červeném ateliéru k zažití výstava Továrna 
na utopii. Lektorský program namíru Sladovně vytvořili lektoři  Tomáš Machek, Gabriela Sokolová Loskotová 
ve spolupráci s ředitelem Adamem Langerem.

• V prostoru Malé galerie se pod záštitou cyklu Umění žije! vystřídalo pod vedením kurátorky Lindy Hampl Mezrové 
celkem šest expozic umělců z různých oborů. Byli jimi Arna Vazačová, Marie Štindlová, Jan Paul, Karolína 
Šrámková, v Malé galerii byl ale také realizován společný projekt několika institucí vedený zástupci Hospice 
Athelas s názvem Pletky s anděly nebo výstava k 10. výročí taneční školy T-dance.

Sladovna Písek obdržela v prosinci 2021 prestižní mezinárodní certifikát označující ji za Domov pro učení 
ve 21. Století / Home of 21st Century Education, kritéria se i v roce 2022 dařilo naplňovat. Patří tak mezi jednu 
z prvních institucí v Evropě, které certifikát obdržely.

Domov pro učení ve 21. století by měl:

1. představovat vstupní bránu ke kultuře, snadno přístupné veřejné místo plné radosti, krásy a fantazie.
2. být domovem interaktivního učení hrou: prostorem pro úžas, představivost a objevování neznámého.
3. rozvíjet dětský talent holisticky: s důrazem na prožívání a učení se všemi smysly.
4. vnímat děti jako rovnocenné členy společnosti, kteří svou představivostí pomáhají měnit svět v lepší místo.
5. být přístupný bez věkového omezení, mazat hranice mezi generacemi.
6. představovat místo, které vás přijme – ať už jste kdokoli. Každý hlas si zaslouží být slyšen.
7. zprostředkovávat propojení skutečného a virtuálního světa, pro děti i starší, digitálně uvědomělé a aktivní.
8. reflektovat globální problémy, ale jednat lokálně, umět se přizpůsobovat neustále se měnícím potřebám.

6



Stálé 
expozice 
v provozu

7



Mraveniště je obrovský prostor pro vlastní představivost plný inspirace, svobodné hry, vlastní představivost. Nabízí 
možnost vcítit se do role malého lesního tvora. Zkoumat desítky metrů tunelů, mostů a různých zákoutí. Vyšplhat 
na strom, najít mravenčí ložnici, setkat se s královnou a starat se o mravenčí kukly.

Autorem výstavy Mraveniště je výtvarník Vladimír Větrovský, který na něm pracoval s týmem šikovných lidí z Hřiště 
pod Květinou. Na stavbu Mraveniště použili více než deset kubíků dřeva. Nepokáceli ho v lese, ale zrecyklovali staré 
nepoužívané palety.  Za dobu svého působení si interaktivní hravá výstava vysloužila skvělou pověst nejen v rámci 
Jihočeského kraje, patří mezi nejnavštěvovanější místa ve Sladovně.

Mraveniště

8



9

Pilařiště představuje svobodný herní prostor plný fantazie pro děti od 0 do 6 let. Inspirací se stalo abstraktním 
dílo ilustrátora Radka Pilaře. Skrze hru v něm mohou děti všemi smysly zkoumat a poznávat samy sebe 
i okolní svět. Jednotlivé aktivity se zaměřují na rozvoj pohybových a motorických schopností dětí, rozvoj 
smyslového vnímání, porozumění a interpretaci toho, co vidí a co je obklopuje, a především na rozvoj fantazie 
dítěte formou hry.

Projekt byl podpořen z Operačního programu Evropská územní spolupráce Rakousko – Česká republika 
2007-2013. Na projektu jsme spolupracovali s vídeňským dětským muzeem ZOOM a s Pedagogickou fakultou 
v Českých Budějovicích.

Pilařiště



Hnízdo ilustrace
Hnízdo ilustrace hostí ilustrace všech generací a forem. Velký prosvětlený prostor plný knih, tvořivých koutků 
a zákoutí pro hru zaujme čtenáře i nečtenáře. Děti zde objeví svět dětských obrázkových knih a příběhů v nich 
ukrytých. Najdou zde ilustrace významných českých ilustrátorů. Odkrývat je přitom mohou způsobem jim nejbližším 
— prožitkem a hrou. Stejně jako se rodí noví čtenáři, rodí se i nové obrazové knihy, které v budoucnu třeba najdou 
cestu i do našeho Hnízda.

10



Animační studio Animárium je unikátní ráj všech dětí, studentů, rodičů i prarodičů, kteří se zajímají o film, speciálně 
pak o film animovaný a chtějí se o technice animace dozvědět více, osahat a vyzkoušet si její jednotlivé techniky, 
možnosti a přístupy. Animárium nabízí dvě profesionálně vybavená animační studia uzpůsobená tak, aby hravou 
a zábavnou formou naučila praktickým základům animace každého, bez ohledu na věk či technické dovednosti.

Bádání ve STUDIU 1 je otevřeno všem začínajícím animátorům, od dětí předškolního věku po puberťáky, rodiče 
i prarodiče. Probíhá formou tvůrčích experimentů a her na připravených stanovištích. STUDIO 2 nabízí čtyři plně 
vybavená animační stanoviště a zázemí výtvarného ateliéru. Cílem STUDIA 2 je poskytnout návštěvníkům odpovědi 
na otázky typu: Jak mohu vytvořit vlastní animovaný film? Jaké procesy a jednotlivé dílčí kroky se skrývají za tvorbou 
animovaného filmu? Jak mohu použít znaky filmového jazyka ke komunikaci s diváky? Co vše se musím naučit, 
abych mohl vytvořit vlastní animovaný film?

Animnárium je jedniný projekt v Jihočeském kraji, který se zabývá filmovou a audiovizuální výchovou a jejím šířením 
do škol i mezi individuální návštěvníky. Oba programy Studio 1 i Studio 2 se těší velmi dobré návštěvnosti ze strany 
školních skupin. Byl otevřen pravidelný kroužek animace, který navštěvují děti, které se v technice animace chtějí 
dále rozvíjet a zdokonalovat. V červenci a srpnu jsme v Animáriu realizovali dva příměstské tábory, které byly plně 
obsazeny. Mimo tuto pravidelnou činnost se program Animárium na cestách účastní festivalů a dalších událostí 
cílených na dětského diváka. V roce 2022 jsme tak navštívili festivaly: Pískoviště – Písek, Letopruhy – Volyně, 
Regiony – Mezinárodní divadelní festival Hradec Králové, Cinema open –  Hradec Králové, Jičín, město pohádky, Kefír 
– Hradec Králové. Animované filmy, které vytvořily děti v Animáriu, byly přihlášeny do soutěžních přehlídek filmových 
festivalů jako například: Animánie – Plzeň, Kufr – Praha, Kraťas – Praha. 

Animárium

11



Sladovnictví
Sladovnictví je výstava přibližující technologii výroby sladu, který je srdcem každého piva. Prostřednictvím několika 
příběhů je možné vstoupit do „zlatých časů“, krizových válečných let i nedávné historie písecké Sladovny.

Radka Pilaře
Výstava „Radek Pilař“ představuje významného rodáka a autora výtvarné podoby Čtvrtkova Cipíska. Koutek věnovaný 
Radku Pilařovi je umístěn v půvabném klenutém prostoru o rozloze téměř 200 m². Návštěvník se tak ocitne přímo 
v Pilařově světě s pocitem, že mistr si jen na chvilku někam odskočil.

Vý
st

av
a

Vý
st

av
a

12



Kreativní 
laboratoř
Principy tvorby, které uplatňujeme a chceme dále rozšířit, zahrnují participativní tvorbu a experimentování, vyhledávání tématu 

výstavy a spolupráci mezi týmy Sladovny, umělci, návštěvníky, dětmi i dospělými. Oblíbenou metodou je Laboratoř, která slouží 

jako tvůrčí prostor, místo setkávání a ateliér, kde se společně i samostatně přemýšlí, experimentuje a tvoří. Cílem je vytvářet 

výstavy a expozice participativně. Laboratoř také poskytuje prostor pro analýzu tvořivého postupu, dekompozici vytvořeného 

celku, interpretaci struktury a reflexi celého procesu společně s diváky, pedagogy, umělci a tvůrci. Využívání těchto principů 

umožňuje vytvářet nejen kvalitní výstavy, ale také zapojuje návštěvníky do procesu tvorby a vytváří pro ně příležitosti k učení 

a rozvoji kreativity. V roce 2022 proběhla Laboratoř k výstavě Jan A jak dál, kde se zkoumal svět Jana Amose Komenského 

z různých pohledů. Návštěvníci měli možnost přijít do Laboratoře a s tímto tématem pomoci. Stali se tak kurátory a spolutvůrci 

velké výstavy, která se na základech laboratoře otevřela v květnu. Výstava Jan A jak dál se na podzim znovu otevřela jako 

laboratoř, kde bylo možné pomocí uměleckých rezidencí natáčet během víkendových pobytů taneční filmy, celkem 5.

Živá výstava jako netradiční cesta galerií s názvem Jan A jaK dál nechávala zaznít momenty ze života Jana Amose Komenského, 

zkoumala jeho myšlenky a umožňovala dětem a jejich dospělým porovnat je se sebou samým. Sedm autorů se vydalo na cestu 

vlastního poznání ve stopách J. A. Komenského. Přinesli osobitou zprávu, kterou otiskli do výstavy. Výstava nadále inspirovala 

projekty Zrnění a Tanec v zrní.

Laboratoř JAK 
– Jan Amos Komenský

13



Zážitkové
výstavy

14



Voda mne napadá
Autorská výstava pramenící z principu recyklace mezi více než padesáti uměleckými skupinami a tvůci, jejímž cílem 
bylo iniciovat vztah člověka k vodě a snad i vody k člověku. Návštěvníci se mohli metaforicky stát vodou a zažít její 
příběh. Jako podzemní voda stoupali na povrch až do mraků. 

Termín:  23.6.2021 - 18.4.2022
Návštěvnost:  2361 

Výstava vznikla ve spolupráci s: Fakultou rybářství a ochrany vod JU, Mikrobiologickým ústavem AV ČR, 
centrem ALGATECH, VOŠ  s SPŠ Volyně, Hřištěm pod květinou, Národním Divadlem, DAMU.

15



Zážitková cesta galerií, životem a dílem J.A.Komenského. Návštěvník zažil cestu Komenského životem z Naardenu 
k Uherskému Brodu, od smrti k narození, navštívil Laboratoř a jeho díla. Prošel studnou poznání a setkal 
se s obrazem sám sebe.  

termín:   13.5.2022  – 8.1.2023
Návštěvnost:  2475

Autoři výstavy: Jan Svoboda, Tomáš Žižka, Tomáš Machek, Adam Langer, Dominika Špalková, Vladimír Urbánek, 
Roman Černík, všichni návštěvníci Laboratoře JAK.

Jan A jaK dál

16



Zachuchleno
Výstava inspirovaná oceňovanou počítačovou hru CHUCHEL z dílny Amanita Design. Výstava zavedla děti přímo do 
světa bláznivé postavičky z oblíbené počítačové hry. V herním prostoru s několika interaktivními stanovišti plnily různé 
úkoly a přitom možná zjistily, že ne s každou překážkou si dokáží poradit sami.

Výstava vznikla ve spolupráci s Amanita Design, umělci ze Sunshine Cabaret a Středočeským muzeem v Roztokách 
u Prahy. 

Termín:  20.3.2022 - 4.9. 2022
Návštěvnost:  2168

17



Autorská interaktivní výstava Továrna na utopii byla tvořena šesti původními instalacemi šesti různých autorů. 
Ti se při své tvorbě inspirovali utopickými motivy v literárním díle Karla Čapka. Jednotlivé instalace jsou autorskými 
reakcemi na Čapkovy romány Továrna na absolutno, Krakatit, Válka s  mloky nebo dramata R.U.R. a Věc Makropulos. 
Využili různorodé vyjadřovací prostředky, nacházejí v literárních inspiracích odlišná témata a počítají s různými 
způsoby aktivního zapojení diváka. Zároveň je však spojuje zázemí autorů, kteří se všichni věnují loutkovému 
a alternativnímu divadlu. Je jim proto společná chuť vyprávět příběhy, stejně jako smysl pro divadelnost, hravost 
a metaforu.

Výstava vznikla v rámci výstavní činnosti Divadla Drak a Mezinárodního institutu figurálního divadla o.p.s.

Termín:   24.9.2022 - 16.4.2023
Návštěvnost:  1278

Továrna 
na utopii

18



Akce navázané
na výstavy

19



Voda voděnka
V rámci výstavy Voda mne napadá vzniklo interaktivní divadelně-taneční představení pro diváky od 4 let. 
Hrálo se jak pro rodiny s dětmi, tak pro školní skupiny.

Termín:  7.2.- 16.4.2022
Návštěvnost:  100

Interaktivní pohybové představení inspirováno zrnem, výstavou Jan A jaK dál a příběhy každého z nás umožnilo 
návštěvníkům mohli prozkoumat otázky jako "Co ze mě vyroste?" nebo "Jak pečovat o zrnko naděje?" během 
jedinečného pohybového představení v sále zaplněném šestnácti tunami obilí. Děti od 5 let i dospělí se mohli spolu 
s tanečnicemi ponořit do obilí, nechat ho na sebe působit a zamyslet se nad svou cestou a budoucností. Představení 
trvalo hodinu a bylo velmi emotivní. Celkem se konalo osmkrát a zaznamenalo pozitivní ohlasy návštěvníků.

Termín:   20.11.2022 - 8.1.2023
Návštěvnost:  182

Zrnění

20



Ostatní výstavní projekty
Regionální výstavy (Malá galerie)

Kulturní akce pro děti

Kulturní akce pro děti

NÁZEV OD DO MÍSTO

Pavel Liška: Panenka Marie 19.10.2021 9.1.2022 Sladovna

Arna Vazačová - výstava obrazů 18.1.2022 13.3.2022 Sladovna

Karolína Šrámková: Co kdyby? 25.3.2022 18.5.2022 Sladovna

Jan Paul - výstava obrazů 24.5.2022 24.7.2022 Sladovna

Marie Štindlová: Sutiny zní bzukotem včel 2.8.2022 2.10.2022 Sladovna

Písek v tanci 12.10.2022 30.11.2022 Sladovna

Pletky s anděly 4.12.2022 8.1.2023 Sladovna

NÁZEV TERMÍN MÍSTO

Voda Voděnka 11.–28.2.2022 Sladovna

PÍSKOVIŠTĚ - festival 13.–15.5.2022 centrum města 

Příměstské tábor - Animárium 11.–15.7.2022 Sladovna

Příměstský  tábor - Animárium 1.–8.5.2022 Sladovna

Zrnění - taneční představení 19.11.–18.12.2022 Sladovna

Nebe, Peklo, Ráj 30.11.2022 Sladovna

Rozsvícení betléma na Nádvoří 4.12.2022 Nádvoří Sladovny

NÁZEV TERMÍN MÍSTO

S hlavou v písku na prahu změn 15.2.2022 Písek a Praha

Den pro Ukrajinu 3.4.2022 Sladovna

Kdo si hraje, nezlobí 8.3.–18.4.2022 Sladovna

Jakou barvu má Písek 6.8.2022 Sladovna 

Listování - Vaříme z vody 25.5.2022 Sladovna

YTONG 9.6.2022 Sladovna

Listování - Fake news 28.6.2022 Sladovna

ICOM  - návštěva v rámci konference 26.8.2022 Sladovna

Listování: Když panda tančí 14.9.2022 Sladovna

Moon Cabaret: Mr.Moon 25.9.2022 Sladovna

Víťa Marčík: Středověká mystéria 9.9.2022 Sladovna

Listování slaví 20 let 17.10.2022 Sladovna

Listování: Třešně v rumu 22.11.2022 Sladovna

Adventní dílny 27.11.2022 Sladvovna

21



Výstavy a akce realizované mimo Sladovnu

NÁZEV OD DO MÍSTO NÁVŠŤ.

Vodní bar na cestách 24.6.2022 30.6.2022 Festival divadla DRAK - HK 120

Animárium na cestách 24.6.2022 30.6.2022 Festival divadla DRAK - HK 400

Animárium a vodní bar na cestách 9.7.2022 9.7.2022 Volyně - festival Letopruhy 120

Animárium a cestách 27.8.2022 27.8.2022 HK - festival Kefír 80

Animárium na cestách 12.9.2022 16.9.2022 Jindřichův Hradec 150

Animárium na cestách 9.9.2022 11.9.2022 Jičín - Město pohádky 300

Vodní bar na cestách 14.10.2022 16.10.2022 Vodňany - Kolotoč příběhů 60

Včela 1.4.2022 31.1.2023 Roztoky u Prahy 5 000

22



Návštěvnost

Po pandemických letech, během kterých musel být provoz Sladovny omezován, byl rok 2022 prvním provozně 
kompletním. Vývoj návštěvnosti znovu nabral stoupající trend a Sladovna se opět přiblížila k číslům rekordního 
předcovidového období. Sladovna přivítala přes 50 tisíc návštěvníků i přes to, že v roce 2022 uvedené výstavní 
projekty měly značně sníženou kapacitu. Návštěvnost je rovnoměrně rozložená do všech měsíců roku. Již tradičně 
vyčnívají letní prázdninové měsíce, během kterých atakuje návštěvnost hranici 10 tisíc lidí. 

• Návštěvnost výstavních projektů a navázaných akcí celkem 51 832
• Návštěvnost dalších akcí celkem 553
• Celková návštěvnost 52 385
• V celkové návštěvnosti nejsou započítány vernisáže, venkovní akce, festival Pískoviště či výjezdní akce Sladovny, 

u kterých je počitatelná návštěvnost orientační.

Tabulka: Statistika návštěvníků výstav 2013 -2022 
Platící návštěvníci ve výstavách (bez akcí a dalšího rogramu) 

Platící návštěvníci Neplatící návštěvníci Celkem

leden 1 284 58 1 342

únor 3 748 149 3 897

březen 4 023 332 4 355

duben 2 987 389 3 376

květen 3 232 420 3 652

červen 3 581 376 3 957

červenec 8 371 362 8 733

srpen 9 647 588 10 235

září 2 473 138 2 611

říjen 3 166 304 3 470

listopad 3 373 378 3 751

prosinec 2 157 296 2 453

Měsíc 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Leden 177 1 919 2 506 1 849 855 2 501 3 096 3 762 0 1 284

Únor 1 198 3 370 2 705 2 958 2 212 2 886 4 826 5 273 0 3 748

Březen 1 720 3 032 3 309 2 980 3 479 5 387 7 314 1 402 186 4 023

Duben 1 914 3 375 3 729 2 637 2 629 3 088 5 861 0 96 2 987

Květen 1 332 1 462 3 558 2 168 2 933 2 828 3 688 122 660 3 232

Červen 2 587 1 929 2 018 1 828 3 500 3 957 3 425 1 227 2 735 3 581

Červenec 2 321 3 679 5 958 4 599 11 617 7 696 9 899 8 047 7 016 8 371

Srpen 3 031 3 757 6 045 4 806 11 100 7 318 10 097 7 706 9 678 9 647

Září 1 361 1 676 2 689 1 565 1 081 3 080 2 062 1 821 2 446 2 473

Říjen 3 715 2 163 4 512 2 283 3 748 2 964 1 061 540 3 133 3 166

Listopad 3 901 951 1 042 2 680 3 647 3 844 2 606 0 1 774 3 373

Prosinec 2 330 2 085 1 774 1 769 2 014 3 542 2 980 273 1 333 2 157

Celkem 25 587 29 398 39 845 32 122 48 815 49 091 56 915 30 173 29 057 48 042

Porovnání individuálních návštěvníků a návštěvnických skupin 2022 (celková návštěvnost)

Jednotliví návštěvníci 41 494

Skupiny návštěvníků 10 891

23



Financování / Ekonomika

Porovnání hospodářského výsledku organizace: v roce 2021 organizace dosáhla hospodářského výsledku ve výši – 
408.802,98 Kč. V roce 2022 je hospodářský výsledek organizace ve výši 87.719,57 Kč. Sladovna Písek o.p.s. v roce 
2022 hospodařila s 21,1 mil. Kč (rok 2021 – 16,7 mil. Kč). Celkové výnosy se zvýšily o 4,9 mil. Kč oproti předchozímu 
roku. Došlo také ke zvýšení nákladů, které vzrostly o 4,4 mil. Kč oproti předchozímu roku, který byl ekonomicky 
výrazně ovlivněn situací okolo pandemie. 

V porovnání s minulým rokem došlo k nárůstu příjmů ze vstupného a zajištění akcí o 2 mil. Kč. V květnu nám město 
Písek poskytlo dotaci na kompenzaci navýšených nákladů za energie ve výši 1.261.000 Kč. Dotaci byla vyčerpána 
ve výši 1.233.349,19 Kč.

V roce 2022 jsme získali tři nové přeshraniční granty. Grant I-Portunus Houses byl  realizován v průběhu roku v rámci 
akce Pískoviště 2022, u grantu LOODA Looking for Datas budeme pokračovat s realizací i v příštím roce. Realizace 
grantu TOMATO je naplánována na dalších dva a půl roku. V březnu 2022 byl úspěšně ukončen grant Hands On!

Porovnání struktury příjmů 2021 / 2022

Struktura příjmů 2021

Struktura příjmů 2022

Město Písek 57 %

Vstupné 13 %

Akce 4 %

Granty a dary 15 %

Prodej zboží 4 %

Ostatní 7 %

Město Písek 60 %

Vstupné 19 %

Akce 3 %

Granty a dary 5 %

Prodej zboží 4 %

Ostatní 9 %

24



Získané granty, dotace a finanční dary v roce 2022

Přijaté dary:

Přijaté dary finanční                                                                                 10.000,00,-

Přijaté dary věcné                                                                                                             0,-

Celkem                                                                                                10.000,00,-

Přijaté granty:

Jihočeský kraj                            

Animárium 2022, etapa 1 - doplnění vybavení                                                 50.000,00,-

Animárium 2022 – tvorba edukačního materiálu                                              35.000,00,-

Jan a Jak dál…                                                                                        70.000,00,-

Cíl Sladovna                                                                                            40.000,00,-

Pískoviště 2022 – festival dětské radosti                                                                80.000,00,-

Celkem                                                                                                                              275.000,00,-

Ministerstvo kultury

Tanec v zrní                                                                                                         376.000,00,-

Celkem                                                                                                                              376.000,00,-

Zahraniční granty

i-Portunus Houses                                                                                181.585,80,-

Hands On!                                                                                                             77.614,40,-

Looda Looking for Datas                                                                                           140.293,03,-

TOMATO                                                                                                                   18.601,66,-

Celkem                                                                                                                418.094,89,-

Dotace z rozpočtu Města Písku

Dotace kulturní činnost                                                                                    7.300.000,00,-  

Dotace na provoz Turistického informačního centra                             1.100.000,00,-

Dotace na správu majetku města, revize a opravy                                         3.048.000,00,-

Dotace na kompenzaci navýšených nákladů na energie                                      1.233.349,19,-

Dotace z rozpočtu Města celkem                                                                         12.681.349,19,-

 Celkem provozní dotace, příspěvky a granty                                                     13.750.444,08,-                        

Veřejné sbírky - nebyly realizovány.

25



Turistické a informační centrum Písek

• A.T.I.C. – certifikát klasifikační třída B – datum vydání 10. 9. 2019
• Certifikát kvality ČSKS – datum vydání 27.4.2018
• Certifikát “Cyklisté vítáni” - datum vydání 14.2.2013
• Poskytované služby: veřejný internet (prvních 10 min. zdarma), kopírování, skenování, prodej vstupenek 

na kulturní akce pořádané v galerii Sladovna o.p.s., dobíjení karet MHD – spolupráce s ČSAD, vyhledávání 
dopravních spojení, obsluha rezervačního systému na věž kostela Narození Panny Marie, půjčování klíčů 
od vojenského hřbitova, prodej suvenýrů, půjčovna elektrokol, zprostředkování průvodcovských služeb a také 
široká nabídka informačních materiálů

• Průběžná aktualizace databází stravovacích a ubytovacích zařízení
• Pravidelná kompletace podkladů pro kulturní měsíčník Zpravodaje města Písek

Provozní doba v roce 2022 v rozsahu:
Leden - březen:   zavřeno (covid)
Leden – červen:   9 – 17 h
Červenec - srpen:  denně 9 – 18 h
Září – prosinec:   denně 9 – 17 h

Tabulka: Statistika návštěvníků TIC 2013-2022

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Leden 1 869 1 182 1 492 2 016 1 798 2 796 1 588 1 866 0 793

Únor 1 843 2 269 1 782 1 967 2 199 1 896 1 674 1 923 0 946

Březen 2 400 2 421 2 443 2 288 2 031 3 090 2 452 1 140 0 1 186

Duben 2 373 2 349 3 044 2 730 3 303 2 364 2 702 48 0 1 959

Květen 3 018 3 868  4 047 3 759 3 949 4 116 3 537 811 2 477 2 410

Červen 3 440 4 058 4 089  2 633 3 591 3 315 4 051 3 384 3 085 2 343

Červenec 7 265 8 096 8 406 6 142 9 100 7 924 6 699 11 604 6 168 7 166

Srpen 7 770 8 700 8 820 5 635 11 109 6 318 7 812 14 324 8 944 8 630

Září 3 815 3 137 3 630 3 232 4 213 3 372 2 875 3 367 3 072 2 405

Říjen 2 551 3 215 3 014 3 224 3 170 2 856 2 734 843 2 084 2 225

Listopad 1 940 2 894 2 184 2 447 2 539 1 920 2 203 0 1 280 1 290

Prosinec 1 497 1 614 1 876 2 014 2 321 1 859 2 151 1 253 1 006 1 171

Celkem 39 781 43 803 44 827 38 087 49 323 41 826 40 478 40 563 28 116 32 524

26



O organizaci

• SLADOVNA PÍSEK o.p.s. byla založena 13. září 2006 městem Písek za účelem zajišťování a organizace kulturních 

a kulturně-společenských služeb a činností, zejména provozu expozic v objektu Sladovny.

• K zajištění své činnosti má společnost od města Písku v pronájmu budovu Sladovny.

• Účetnictví je vedeno dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky Ministerstva 

financí č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů, opatření Ministerstva financí č. j. 283/76 102/2000 

ve znění pozdějších předpisů a Českých účetních standardů pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky 

č. 504/2002 ve znění pozdějších předpisů. Účetním obdobím je kalendářní rok.

• Společnost nemá žádné podíly jiných účetních jednotek.

• Společnost nevlastní žádné akcie ani majetkové cenné papíry.

• V evidenci není žádný závazek s dobou splatnosti delší než pět let.

• K datu účetní závěrky nemá společnost po splatnosti žádné závazky na sociálníma zdravotním zabezpečení 
či daňové nedoplatky.

• Společnost nemá žádné závazky nezachycené v bilanci.

Orgány společnosti

Statutární orgán - ředitel (stav k 31. 12. 2022)

Ing. Adam Langer

Správní rada (stav k 31. 12. 2022)

Ing. arch. Radek Boček (předseda správní rady)

Ing. arch. Martin Zborník (člen správní rady)

Ing. Edita Kučerová (člen správní rady)

Roman Ondřich, DiS (člen správní rady)

Michal Průša (člen správní rady)

Jan Němec (člen správní rady)

Dozorčí rada (stav k 31. 12. 2022)

Martin Lanc, DiS (předseda dozorčí rady)

Ing. Ladislav Toman (člen dozorčí rady)

Bc. Jana Vlášková (člen dozorčí rady od 3. 2. 2022 )

Členové SR a DR nepobírají žádnou odměnu.

27



Ř
E

D
IT

E
L

(D
R

A
M

A
T

U
R

G
)

SL
A

D
O

V
N

A
 P

ÍS
E

K
 o

.p
.s

Z
A

M
Ě

ST
N

A
N

E
C

K
Á

 S
T

R
U

K
T

U
R

A

M
A

N
A

Ž
E

R
P

R
O

V
O

Z
U

Z
Á

ST
U

P
C

E
Ř

E
D

IT
E

LE
E

K
O

N
O

M

Ú
Č

E
T

N
Í

A
SI

ST
. V

E
D

E
N

Í

M
A

R
K

E
T

IN
G

H
LA

V
N

Í T
E

C
H

N
IK

T
E

C
H

N
IK

G
A

LE
R

. P
E

D
A

G
O

G
(V

N
IT

Ř
N

Í P
R

O
G

R
A

M
)

V
E

D
O

U
C

Í T
IC

P
R

A
C

O
V

N
ÍK

 T
IC

Ú
K

LI
D

Ú
K

LI
D

Ú
K

LI
D

E
X

T.
 D

R
A

M
A

T
U

R
G

H
LA

V
N

Í L
E

K
T

O
R

LE
K

T
O

R

LE
K

T
O

R

LE
K

T
O

R

LE
K

T
O

R

P
R

O
D

U
K

Č
N

Í

H
P

P
 4

0

H
P

P
 3

0

H
P

P
 2

0

Ji
n

á 
sm

lo
u

va

V
E

D
O

U
C

Í R
E

C
E

P
C

E
G

A
LE

R
. P

E
D

A
G

O
G

(E
X

T.
 P

R
O

G
R

A
M

)
P

R
O

JE
K

T
O

V
Ý

M
A

N
A

Ž
E

R

P
R

O
D

U
K

Č
N

Í /
D

R
A

M
A

T
U

R
G

A
SI

ST
. P

R
O

D
U

K
C

E

E
X

T.
 A

N
IM

Á
T

O
R

PO
ZI

CE
 N

EN
Í 

OB
SA

ZE
N

A

28



PROSTORY
Vysoké trámy
Sál Vysoké trámy je krásný a dřevem vonící prostor s nepravidelným půdorysem o rozloze 409 m² a úžasnou 
akustikou. Sál v současné době slouží zejména pro dočasné interaktivní expozice.

Nízké trámy
Ve třetím nadzemním podlaží se nachází druhý sál s dřevěnými trámy a dřevěnou podlahou. Tento sál o rozloze 
409 m² působí velmi příjemným dojmem a v současné době slouží zejména pro interaktivní expozice.

Bílé a Debatní trámy
Ve zrekonstruovaných půdních prostorách Sladovny se nachází dva spojené sály s dřevěnou podlahou a bíle 
obloženými trámy o rozloze 336 m². V tomto prostoru se nachází animační studio Animárium.

Malá galerie
Výstavní síň Malá galerie s pravidelným, téměř čtvercovým půdorysem, slouží zejména jako výstavní prostor pro 
cyklus regionálních výstav s názvem Umění žije! Kurátorkou je Linda Hampl Mezrová, v roce 2022 bylo v Malé galerii 
realizováno šest výstav. Tomuto výstavnímu prostoru dominují dva kamenné sloupy uprostřed a kamenná podlaha. 
Rozloha místnosti je 157 m².

Sály se stálými expozicemi
V přízemních sálech se nacházejí dvě stálé expozice: Radek Pilař (písecký rodák a autor výtvarné podoby Čtvrtkova 
Cipíska) a expozice “Mraveniště”. Ve třetím podlaží se v prostoru Nízké trámy nachází stálá expozice Hnízdo ilustrace.

Terasa
Terasa Sladovny slouží především v letních měsících jako oddechová zóna pro návštěvníky galerie.

Nádvoří
Nádvoří Sladovny slouží jako veřejně přístupná oddechová zóna uprostřed města a tvoří přirozený amfiteátr 
v momentě, kdy se zde pořádají menší či větší kulturní akce pod širým nebem. Centrum nádvoří zaujímá vodní 
fontána, která je příjemným osvěžením v letních měsících.

Červený ateliér
Prostor, který vznikl rozsáhlou rekonstrukcí středové části Sladovny, má trámy uprostřed. Stejně jako ostatní prostory 
Sladovny má i tento sál vyřešeno internetové připojení pro větší počet uživatelů.

Dream studio
Prostor, který vznikl rozsáhlou rekonstrukcí středové části Sladovny, má trámy uprostřed. V roce 2022 byl prostor 
využíván pro kreativní laboratoř a jako součást výstavy Jan A jaK dál.

Sklep
Unikátní prostor, kde zůstaly zachovány některé původní technologie potřebné k výrobě sladu. V části těchto prostor 
je umístěna stálá expozice „Sladovnictví“.

Kavárna (Balzám café) – celoroční provoz
Kavárna se nachází ve sklepení dolní části budovy a je provozována externí firmou. Nad rámec kavárenské činnosti 
zde probíhá také kulturní, převážně hudební program a originální aromabar.

29



Příloha
č.1

30







































SLADOVNA PÍSEK o.p.s.
Velké náměstí 113
397 01 Písek
IČO: 26108658

Tel.:    +420 380 428 730
E-mail:   info@sladovna.cz

www.sladovna.cz


